中共河南林业职业学院委员会

关于做好2021年度民主评议党员工作的通知

各党总支、直属党支部：

根据《中国共产党章程》和《中国共产党支部工作条例(试行)》等规定，现就做好2021年度我院民主评议党员工作通知如下：

一、民主评议党员的格次与内容

1.优秀。自觉学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大以及历次全会精神，以“四讲四有”合格党员标准严格要求自己；党性强，作风正；政治坚定，密切联系群众；精通业务，敬业勤奋，工作能力强，工作实绩突出；求真务实，清正廉洁；先锋模范作用明显，群众威信高。
2.合格。学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大以及历次全会精神比较自觉，能对照“四讲四有”合格党员标准要求自己；党性比较强，作风比较正；政治坚定，能够联系群众；熟悉业务，工作积极，工作能力较强，能够完成工作任务；作风比较务实，廉洁自律；发挥先锋模范作用比较好，群众威信比较高。
3.基本合格。有一定的学习意识；党性观念和党员意识一般；工作能力、工作作风一般；能基本完成工作任务；能基本做到廉洁自律；能基本发挥党员的作用。

4.不合格。缺乏革命意志，不履行党员义务，不符合党员条件，经教育仍无转变。没有正当理由连续六个月不参加党的组织生活，或不缴纳党费，或不做党所分配的工作。

二、评议方法

民主评议党员工作由各党支部自行组织实施，按以下方法进行：

1.自我评价。党员按照评议内容，对照党员标准，认真总结一年的思想、工作、作风等情况，自我认定格次。

2.民主评议。召开支部党员大会，根据党员的自我评议和实际表现进行民主评议。评议要是非分明，敢于触及矛盾，认真而不敷衍地开展批评和自我批评。同时，采取适当的方式，听取非党群众的意见。

3.民主测评。以党支部为单位，按照优秀、合格、基本合格、不合格四个格次，组织党员和群众对党员进行民主测评。优秀党员的比例不超过党员总数的15%。

4.组织确定。支部（总支）根据民主测评结果、党员自我评议、党内外评议意见和党员的实际表现，提出对党员民主评议的格次，报学院党委审批备案。

三、评议要求

1.各党总支、直属支部要把民主评议党员和党员民主生活会结合在一起进行。会前，要通知支部全体党员，做好充分准备。党员未经支部批准，不得缺席。

2.评议前要认真学习有关内容，搞好思想教育，提高认识，端正态度，掌握正确方法，防止形式主义，确保评议质量。

3.自我评价和相互评议、民主测评要坚持实事求是，对不合格党员要严格按照《党章》和党的有关规定妥善处置。
4.优秀党务工作者在征求全体党员意见的基础上进行推荐。支部推荐人选不得超过1人。推荐的优秀党务工作者要热爱党务工作，精通本职党务业务，工作成绩突出，党性强，作风正，联系群众紧密，受到党员和群众信赖。
5.民主评议党员和优秀党务工作者推荐于2022年1月10日前结束。各支部要高度重视，精心组织，领导干部要以身作则，做好表率，以普通党员身份参加党支部的民主评议，评议和考评过程中既要发扬民主，又要严格标准，真正把事迹突出、党员群众认可的先进个人和党支部评议推荐上来，同时积极宣传先进，弘扬正气，达到以评促建的目的。
6.各总支、直属支部要按照发扬民主、力求实效、明确职责、坚持标准的要求，实事求是地开展评议，严肃认真地抓好奖惩，要坚决反对形式主义，防止不触及思想、不解决问题，防止简单以测评票数评价党员，真正起到教育改造和提高党员干部队伍素质的目的。
7.支部要根据不同情况，采取不同方法，提出具体要求，确保每个党员都能按时参加民主评议活动。要注意吸纳预备党员参加民主评议，预备党员不宜评定为优秀等级。支部要将评议情况做好记录。
附件:1.基层党组织领导班子满意度测评表

2.民主评议党员测评表

3.优秀共产党员审批表

     4.优秀党务工作者审批表

中共河南林业职业学院委员会                             2021年12月15日
附件1

基层党组织领导班子满意度民主测评表

       测评对象：      　　   　　                            　测评时间： 　年 　月 　日

	你对基层党组织班子

发挥作用方面是否满意
	你对基层党组织班子贯彻

民主集中制方面是否满意
	你对基层党组织班

子团结方面是否满意
	总 评 价

	满意
	基本

满意
	不满意
	满意
	基本

满意
	不满意
	满意
	基本

满意
	不满意
	满意
	基本

满意
	不满意

	说    明
	请在对应栏内划 “√”

附件2

民 主 评 议 党 员 测 评 表

	基层党组织名称

	姓名
	格          次

	优秀
	合格
	基本合格
	不合格

附件3

优秀共产党员审批表

	姓 名

	性别

	民族

	籍贯

	出生
年月

	参加工

作时间

	入党时间

	文化程度

	工作单位

职    务

	个

人

简

历

	主

要

事

迹

	主

要

事

迹

	总支、直属支部意见
	年  月  日

	学院党委意见
	（盖章）

年   月   日

	备注

附件4

优秀党务工作者审批表

	姓 名

	性别

	民族

	籍贯

	出生

年月

	参加工

作时间

	入党时间

	文化程度

	工作单位

职    务

	个

人

简

历

	主

要

事

迹

	主

要

事

迹

	总支、直属支部意见
	年  月  日

	学院党委意见
	（盖章）

年   月   日

	备注

1
— 4 —